
Determinazione Dirigenziale

n. 1649 del 05/10/2023

Settore Viabilità LL.PP.

Servizio Viabilità

OGGETTO: Determinazione a contrarre n. 2023/1608, relativa ai Lavori di consolidamento e 
sistemazione  del  viadotto  di  Capolona  sul  fiume  Arno,  lungo  la  S.R.  71  Umbro-
Casentinese-Romagnola nel Comune di Capolona al km. 159+500 - Prog. 20-VO026 - CUP 
I57H21000040002 - CIG A00D0CCECB: Provvedimenti

Allegati: Si (3)

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Viabilità 
Settore Viabilità LL.PP. 

Classifica/Fascicolo: 14.B6.00 - 00000000007

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1649 del 05/10/2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023-2025,  approvato  con 
Deliberazione Consiliare n. 15 del 29.03.2023, come successivamente modificato ed integrato,  
prevede  la  realizzazione  del  Prog.  20-V026  -  Lavori  di  consolidamento  e  sistemazione  del 
viadotto  di  Capolona  sul  fiume  Arno,  lungo  la  S.R.  71  Umbro-Casentinese-Romagnola  nel 
Comune  di  Capolona  al  km.  159+500  –  Progetto  20-V026,  CUP I57H21000040002 –  CUI 
L80000610511202100024 - codice interno 2021.19, dell’importo complessivo di € 1.450.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 1948 del 27/12/2021 per l’affidamento del servizio 
tecnico di ingegneria e architettura per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento in oggetto 
al RTP composto da: IDS – Ingegneria delle Strutture (mandataria), Ing. Simone Monotti, Geol. 
Rodolfo Baroncini e Ing. Silvia Frigola (mandanti);

VISTO il  Decreto  del  Presidente n.  95  del  25/09/2023  con  il  quale,  unitamente  al  rapporto 
conclusivo  di  verifica ed al  verbale di  validazione del  progetto,  è stato approvato il  Progetto 
esecutivo  dell’Intervento,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.450.000,00,  composto  da  € 
1.006.036,95 per lavori in appalto, di cui € 626.233,93 per lavori soggetti a ribasso, € 241.037,99 
per costo della manodopera ed € 138.765,03 per oneri della sicurezza entrambi non soggetti a 
ribasso, e da € 443.963,05 per somme a disposizione; 

RICORDATO che l’importo complessivo di € 1.450.000,00 è finanziato dalla Regione Toscana:
• per  €  800.000,00  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  564  del  04/05/2020 

“Assegnazione  agli  Enti  gestori  delle  strade  regionali  ex  art.23  della  l.r.  n.88/98  del  
finanziamento regionale per interventi manutentivi sui ponti delle strade regionali della  
Regione Toscana";

• per  €  650.000,00  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1187  del  24/10/2022 
“Investimenti aggiuntivi – articolo 1 commi da 134 a 138 della L. 145/2018 – anno 2023.  
Individuazione progettazioni e interventi di manutenzione di messa in sicurezza dei ponti  
sulle strade regionali e assegnazione contributo";

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1608  del  29/09/2023,  con  la  quale  è  stata 
manifestata la volontà di contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché 
dell’art.  192  del  TUEL,  per  l’affidamento  dei  Lavori  -  CIG  A00D0CCECB,  per  un  importo 
complessivo di € 1.006.036,95 (di cui € 626.233,93 per lavori soggetti a ribasso, € 241.037,99 per 
costo della manodopera e € 138.765,03 per oneri della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso), 
al netto di IVA;

DATO  ATTO  che  con  suddetto  atto  determinativo  è  stata  approvata,  contestualmente,  la 
seguente documentazione di gara:

• Bando di gara (Allegato A);

• Disciplinare di gara (Allegato B);

• Attestazione dello stato dei luoghi (Allegato C);

• Schema di contratto (Allegato D);

TENUTO CONTO che in alcuni documenti progettuali (Capitolato speciale di Appalto e Computo 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1649 del 05/10/2023

metrico estimativo) e di  gara (Disciplinare)  è stato esplicitato che gli  interventi  rientrano nelle 
seguenti categorie: 

- prevalente: OG3 classifica III per l’importo di € 776.289,62;
- scorporabile: OS12-A classifica I per l’importo di € 229.747,33;

RILEVATO  che  l’esatta  configurazione  di  categorie  e  classifiche  delle  lavorazioni  che 
contraddistinguono l’Intervento è da rappresentarsi come segue:

- prevalente: OG3 classifica III per l’importo di € 551.293,14;
- scorporabile: OS12-A classifica I per l’importo di € 229.747,33;
- scorporabile: OS111 classifica I per l’importo di € 224.996,48;

RAVVISATA la necessità di procedere ad nuova approvazione dei documenti sopra menzionati 
con  l’esatta  indicazione  di  categorie  e  classifiche,  precisando,  per  quanto  attiene  alla 
documentazione progettuale, che la competenza per la relativa riapprovazione è da ascrivere al 
sottoscritto Dirigente, trattandosi di elaborati riconducibili  alla versione di  maggior dettaglio del 
Progetto, finalizzati alla cantierabilità dell’Opera;

VISTA la seguente documentazione, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
composta dalla nuova versione del Disciplinare di gara e dagli  Elaborati progettuali  interessati 
dalla modifica, acquisiti al Protocollo dell’Ente, in data odierna, con il n. 26398:

• Capitolato speciale di Appalto (Allegato 1);
• Computo metrico estimativo (Allegato 2);
• Disciplinare di gara (Allegato 3);

EVIDENZIATO che le  modiche  apportate  non incidono  sugli  aspetti  tecnici  ed  economici  del 
Progetto,  riguardando  unicamente  l’esplicitazione  della  suddivisione  dei  lavori  in  categoria 
prevalente e categorie scorporabili;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli stessi, nella versione aggiornata;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 del 13.04.2023;
VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

RILEVATO il  pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti,  delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del Decreto della Presidente n. 5 del 31/03/2023, con 

il  quale  è  stato  rinnovato al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Viabilità  e  Lavori 

Pubblici” della Provincia di Arezzo;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1649 del 05/10/2023

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla 
legge n.  213/2012 di  conversione con modificazioni  del  D.L.  n.  174/2012,  il  Dirigente  con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

OSSERVATO il giusto procedimento ex Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI  APPROVARE la  nuova versione della  seguente  documentazione progettuale  e  di  gara 
relativa ai “Lavori di consolidamento e sistemazione del viadotto di Capolona sul fiume Arno, 
lungo la S.R. 71 Umbro-Casentinese-Romagnola in comune di Capolona al Km 159+500 – 
Progetto  20-VO026”  –  CUP  I57H21000040002  –  CIG  A00D0CCECB,  per  un  importo 
complessivo di € 1.006.036,95 (di cui € 626.233,93 per lavori soggetti a ribasso, € 241.037,99 
per costo della manodopera e € 138.765,03 per oneri della sicurezza entrambi non soggetti a 
ribasso), al netto di IVA:
• Capitolato speciale di Appalto (Allegato 1);
• Computo metrico estimativo (Allegato 2);
• Disciplinare di gara (Allegato 3);

3. DI DARE ATTO che l’Intervento si compone delle seguenti lavorazioni: 
- prevalente: OG3 classifica III per l’importo di € 551.293,14;
- scorporabile: OS12-A classifica I per l’importo di € 229.747,33;
- scorporabile: OS111 classifica I per l’importo di € 224.996,48;

4. DI CONFERMARE gli  esiti  delle  operazioni  di  verifica e validazione già espletate ai  sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione del fatto che le modifiche non influiscono su 
aspetti oggetto delle predette attività;

5. DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.  
36/2023, è l’Ing. Paolo Bracciali, Dirigente del Settore “Viabilità e LL.PP.”, individuato giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 426 del 23/03/2023;

6. DI TRASMETTERE, per i conseguenti adempimenti di competenza, il presente atto ai seguenti 
Uffici:

- Servizio Amministrativo S.T. 
- Servizio Coord. LLPP PNRR 
- Servizio Gare Appalti C.E. 
- Servizio Viabilità 
- Settore Viabilità LL.PP.

IL DIRIGENTE
Ing. Paolo Bracciali

 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1649 del 05/10/2023

ALLEGATI - Allegato 1 
(impronta: 5E8DFA16601F9897F345B92E2BA8B93404DEDDE05BB70FDDF5DB6EDBE541CF25)

- Allegato 2 
(impronta: FA7B1DAEF2AF26D942808256640281A14F0FCC9E0F99A00DEA412B33F7731952)

- Allegato 3 
(impronta: 79C3252DE21C59F9235F9D45536683189BDEC2268FC0C16BD52C4D6F670798EC)

Il documento è stato firmato da: PAOLO BRACCIALI
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 05-10-2023
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


